
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de janeiro de 2017, Nº 2598 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002598c109012017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 133/2017 de 05 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 152/2017 de 06 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 153/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 154/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 155/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 156/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 157/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 159/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 160/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 161/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 162/2017 de 06 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 163/2017 de 06 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 164/2017 de 06 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 165/2017 de 06 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 187/2017 de 06 de janeiro de 2017 5 

Portaria Nº 002/2017 PGM de 09/01/17 5 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

DECRETO Nº 133/2017 
DE 05 DE JANEIRO DE 2017 

 
Exonera membro do Conselho Tutelar e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município. 

CONSIDERANDO que, após o competente 
parecer jurídico foi concedida permanência no 
cargo por motivo de gestação; 

CONSIDERANDO que o mandato de 
Conselheira Tutelar expirou em 10/01/2016; e, 

CONSIDERANDO, também, que se decorreu o 
prazo de permanência por motivo de Licença 
Maternidade; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada, a partir de 03/01/2017, 
MICHELLE REZENDE RICARDO DE MOURA, 
CONSELHEIRA TUTELAR, deste Município. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
03/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 05 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 152/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ADMINISTRADOR DISTRITAL I - SANTO 
ANTONIO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. ADILSON ALVES 
DE SOUZA, para o cargo de ADMINISTRADOR 
DISTRITAL I - SANTO ANTONIO, do 
GABINETE DO PREFEITO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de janeiro de 2017, Nº 2598 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002598c109012017 

DECRETO Nº 153/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ADMINISTRADOR DISTRITAL I - VILA 
MARINHA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. BERNARDO 
SIMÕES CONCEIÇÃO, para o cargo de 
ADMINISTRADOR DISTRITAL I - VILA 
MARINHA, do GABINETE DO PREFEITO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 154/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ADMINISTRADOR DISTRITAL I - JARDIM 
NOVO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. CARLOS 
HENRIQUE BARBOSA CALO, para o cargo de 
ADMINISTRADOR DISTRITAL I - JARDIM 
NOVO, do GABINETE DO PREFEITO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 155/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DE LEGALIZAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 888/2015 de 01/06/2015. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. CARMINO 
OLIVEIRA SANTANA, para o cargo de 
DIRETOR DE LEGALIZAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, do 
GABINETE DO PREFEITO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 156/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ADMINISTRADOR (A) DISTRITAL I - 
CACHOEIRA DO MATO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª CECÍLIA 
GOMES DA SILVA, para o cargo de 
ADMINISTRADOR (A) DISTRITAL - I - 
CACHOEIRA DO MATO, do GABINETE DO 
PREFEITO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de janeiro de 2017, Nº 2598 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002598c109012017 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 157/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR DE IMPRENSA / COMUNICAÇÃO 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. ERICO 
CAVALCANTE LEDO, para o cargo de 
ASSESSOR DE IMPRENSA/COMUNICAÇÃO, 
do GABINETE DO PREFEITO, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 159/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO IMPRENSA / 
COMUNICAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. HEBERT 
FERNANDES CHAGAS, para o cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO IMPRENSA / 
COMUNICAÇÃO, do GABINETE DO 
PREFEITO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 160/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ADMINISTRADOR DISTRITAL I - DUQUE DE 
CAXIAS e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. JEFFERSON 
DOURADO REIS, para o cargo de 
ADMINISTRADOR DISTRITAL I - DUQUE DE 
CAXIAS, do GABINETE DO PREFEITO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 161/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de janeiro de 2017, Nº 2598 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002598c109012017 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª MARIA 
CONCEIÇÃO BARROS GUARINO, para o 
cargo de DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO 
DE PLANEJAMENTO URBANO, do 
GABINETE DO PREFEITO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 162/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. RODRIGO 
SOAVE CASAGRANDE, para o cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, do 
GABINETE DO PREFEITO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 163/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR (A) DE PLANEJAMENTO e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª ROMILDA DE 
SOUSA CABRAL RODRIGUES, para o cargo 
de ASSESSOR (A) DE PLANEJAMENTO, do 
GABINETE DO PREFEITO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 164/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR (A) e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª TATIANE 
GOMES DOS SANTOS, para o cargo de 
ASSESSOR (A), do GABINETE DO 
PREFEITO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
04/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de janeiro de 2017, Nº 2598 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002598c109012017 

DECRETO Nº 165/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de OFICIAL 
DE GABINETE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. WEBER LIMA 
FELIZARDO, para o cargo de OFICIAL DE 
GABINETE, do GABINETE DO PREFEITO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 187/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DO 
NÚCLEO DE OBRAS E SANEAMENTO e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 429/2007 de 19/09/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. UIVANTHE 
BRITO DE ANDRADE, para o cargo de 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DO 
NÚCLEO DE OBRAS E SANEAMENTO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E GESTÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 002/2017 PGM 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O Procurador Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais e 
na forma do artigo 164 da Lei nº 822 de 02 de 
dezembro de 2014 e tendo em vista a 
solicitação feita pela presidente da Comissão 
processante, 

RESOLVE 

Art. 1º- Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o 
prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão do Processo de Inquérito 
Administrativo nº 27/2015 que apura denúncia 
em face de JOSILENE RESENDE SANTOS, 
EDINÉLIA SILVA VILA REAL e GEANINE 
PEREIRA DOS SANTOS. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Teixeira de Freitas-BA, 09 de janeiro de 2017. 

Paulo Américo Barreto da Fonseca 
Procurador Geral do Município 

 
 
 


